offensus rector, quod ea Ilalici belli consiliis ad-

versa erat, noctu bominem ex musfco raptum in

custodiam conjecit. Orta luce schola universa af-

fuit. Redditus Gessoriacus ad Urbanum in Urbem

se contulit, a quo benigne exceptus et bberaUter

cultus. Rectorem quoque scliolasticorum rector

dux comprehendijusserat, quodabUrbanoIitteras

breves accepisset, ac in universa; scbolae coetu

recitasset. Fuga periculum vilavit: quare aliquod

millia liberalium disciplinarum studiosi Lutetia,

alii alio dilapsi sunt: sed causa Clenienlis expu-

gnari non poterat hac studiorum contentione.

Majus pondus erat in regum ab Uibano stantium

majestale. Oraloies reguni sub unuin idemque

tempus, ut Annales Francici tradunt, ex diversis-

simis regionibus affuere Castuloensium, Hunga-

rorumque. Commeniorabant reges suos, proce-

rum, populariumque, ac sacerdotum, et universa;

gentis conventu habilo, causam Urbani sanclam

judlcasse: petebant uti Francia cum reliquis re-

gnis sentiret ; schisma tolleretur ; nefas esse ipsos

reges cuin schismatis studiosis, aut foedus jungere

aut junctum servare. Respondit dux Clemcntis

cupidissimus, ipsum quo^jue Francuin regein Sa-

pientem Carolum V conventuni suorum habuisse,

de eorum sententia statiiisse ».

13. Peirus episcopus Toletanus refellit com~

menta schismaticorum aversantium Concilium. —
Iniquum admodum id responsum fuit, cuin Caro-

lum etiam regem imminente morte sanctionis

sua), ut dictum est, poenituisset, ac longe pruden-

tius censuisset, ortain in Ecclesiadevero Pontifice

controversiam OEcumenica? synodo, ut dirimere-

tur,committendam, piique omnes, et inter ca^teros

Urbanus ad schisma exstinguendum solemnes e

toto orbeepiscoporum conventusperoptarent; sed

antipapaet pseudocardinales, ne convincerenlur

sceleris ad mentionem Concilii exhorrescebant:

atque ex his pseudocardinalis Ebreduuensis Com-

mentarium a se editum ad Carolum Francorum

regem miserat ', qui inter Avenionensium schi-

smalicorum Monumenta extat, quo diabolicis ar-

gutiis non cogendam synodum conlendebat, plures-

quedifDcultatesingerebat,aquotandeinConciIium

indici deberet, in quo celebrandum loco, quisve

illi praeses assessurus : ex quibus coUigebat con-

vocandum non esse ; cujusaigumenta in perniciem

animarum etschismatis propagationem vergebant.

Petrus - etiam pseudocardinalis S. Eustachii contra

lugubres piorum Synodum OEcumenicam, ne a

vero Pontifice aberrarent , exposcentium voces

scriptis editis obganniebat, Concilium in ea causa

peragi non posse : adversus quem Toletanus ar-

chiepiscopus, qui alterutri parti se nondum addi-

xerat, erudite scripsit ' hoc anno, ac multa gra-

vissima ex ejus Commentariis arguinenta, quse

Urbani Pontificatum illustrant , deprompsit in

suo Commentario, cujus praecipua capita de-

cerpsimus:

14. a Reverendissimo in Christo patri et do-

niino ineo pracipue domino Peiro S. Eustachii

diacono cardinali vestraj paternitatisoralor Tole-

tanus archiepiscopus.

a Nunc , reverendissime pater et doinine

mi, venio ad aliud fundamentum, quod ponitis,

quod est forlius, et super omnia alia fundamenta.

Ibi dicitis, quod quandiu reverendissiini paties, et

domini cardinales fuerunt Roinae, nunquam fue-

runt in sua libertate; sed quod semper duravit

metus, et omnes isli actus supervenerunt melu

durante, et per consequens remanente impedi-

mento, et vitio non purgato, etc. Contra quod

fundamentum, nec ego, nec aliquis vivens, posset

aliquando dicere de jure, sed primus electus lioc

expresse negat ». Enilescit rei veritas puia iu crea-

tionis Urbani historia ante allata. Subjicit Toleta-

nus archiepiscopus : «Cumigitur per supradiclam

negationem efficiatur fundamentuin vestrum du-

bium , locus est juridica; determinationi, quia

etiamsi essel diabolus interni, postquam se oifert

talia, et tam verisimilia juobaturum, non debet

sibi audientia denegari : satis eniin videreturabsur-

duni, si vobis et aliis dominis meis curdinalibus

accusantibus ac dicentibus, ipsum apostaticum,

- KxU 11) Appeiid. liist. Juven. i'.\ liis iii Ihesaur. Lud. ducis Andog.

et iii Uiesaur. Gall.— - Juvuii. (lagu. iu Carul. V. — ^ l'aul. /Ivuil.

in Carol. 'VI.

I Kxl. loiii. ,\viii. de siiiisiii |).

p. VIW. — ' Ibid. p. I'i9 et 22J.

. — - Tuui. xv)l. Jc
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intrusum et antichristum, qtii receptus, habitus et

repulalus fuit per totum mundum, ut vcrus papa,

qui per quatuor menses fuit in possessione pacifica,

absque aliqua audientia expellatur, et eidem defen-

sionis copia denegetur (contra c, cum inter, et c.

significaverunt de excep. cum simihbus inflnitis)

:

lexenimEccIesiasticaPontiflcemabaliisaccusatum

priusquam sub luce objecta consliterint, exigit

non reiin(|ui (viii. q. 4. c. nonne).

« Modo, reverendissime pater et domine mi,

subneclitur in vestro theniate (vui, quscst. 4) in

qua quffiritiSj an ista juridica determinalio perti-

neat ad dominos cardinales ; et post alias rationes

tenetis, quod sic, et principaliter vos fundatis

in c. ubi majus in §, idem quoque comprobatum
per Conciliuni Viennense (e. tit. c. ne llomani, in

Clem. qui §. mirabiliter), si detur probare, quod
dicitis, et ad corroborationem ipsius allegati (opi.

ho. quam recitat glos. in ca, de schism. li, vi),

Sane, reverendissime paler et domine mi , ut

sgepius dixi, rudis sum, et de apicibus juris non

tantum didici, ut aperire possim os coram tanto

patre, qui est arca juris canonici ; tamen, cum
pace loquar cum domiao meo, ut me ca;cum et

vacillantem in isto passu velitis et dignemini illu-

minare, quia revera inibecillitas meacredit totum

contrarium, videlicet, quod juridica deterniinatio,

et finalis , seu sententialis definitio cum causte

cognitione in hoc casu, non pertineat ad dominos

cardinales : procujus evidentia pra;suppono,quod

de jure communi est, quod in Ecclesiis collegiatis,

si electores priino elegerunt, si electio tenet, sed

ex certis causis venit cassanda , in isto casu

electores non possunt aliam facere, prima non

cassata : si vero prima electio non tenuit, sed fuit

nulla ipso jure, dico quod in hoc casu electores,

qui non peccaverunt, possunt aliam eleclionem

facere , etiam ex intervallo ; sed in iioc casu

superior videbit an prima tenuerit vel fuerit nuUa,

et an electores potuerunt facere secundani vel

nou, ita quod licet jura voluerint, quod electores

possent eligere, ubi elcctio ipso jure nuUa est, et

se informare quantum ad se , non tamen vo-

luerunt, quod ipsis electoribus, sed superioribus

super hoc esset relicta jurisdiclio, et finalis deter-

minatio, Jura sunt satis nota (in c. considera-

vimus, et c. auditis ubi de hoc, etc. bene, et c.

congregato de elect.) J*rsc'sui)pono etiam, quod
Sede Aposlolica vacante cardinales nihil poteslatis

aut juiisdiclionis habenl, nec exercere possunt,

(ut inc. ne Romani, et tit. inClem.).

13. , « His prasupposilis, venio ad rationem

vestram quadicitis, licitum est cardinalibus aliam

electionem facere. Igitur possunt cognoscere et

certificari utrum prima electio teneat, vel si nulla

il)so jure, et utrum Ecclesia sit viduala vel non.

Certificari autem non potest nisi per deteriiii-

natioiiein, quod electio fuerit nulla. Ergo lioc de-

terminare iiotest collegium, etc. Cum revcrentia

declino consequentiani per jura pruidicla et illa,

qua; pra;supposui. Ad probationem respondeo, et

dico
,
quod domini cardinales possunt ad sui

inCormationem certificari, et quajrere si prima

electio teneat , vel sit nulla absque potestate

alicujus jurisdictionis (ar, c, cum contingat de

reper. in fin,) et ita intelligo nota per dO. de fi. et

hii. et archidiac. et alios doctores, quos allegatis,

et omnia alia jura per vos prx'supposita, et ad hoc

inducta. Sed quod cardinales possint juridicc

desinere, et quod stetur eorum determinationi

et definitioni in pra;judiciumelecti,jani per ipsos

cardinales inthronizati, et per quatuor menses
possidentis pacifice et quiete, ipsis cardinalibus

pra;sentibus, videntibus, et consentientibus, vel

saltem non contradicentibus, ipso non vocato, non
convicto, hoc omnino nego : quia decretum 7ie

Romani, ipsos cardinales privat omni potestate et

jure et jurisdictione, Sede vacanle.

IG. B Venio ad aliam rationem, qua dicitis,

Metropolitanus, qui ad Ecclesiam sibi suffraga-

neam habet providere ipsum electum, et liabet

examinare
,

potest cognoscere de merito illius

electionis, utrum teneat, vel sit nulla, et ipsiiis

articuli determinatio ad ipsumnosciturpertinere.

Ergo hoc potest collegium cardinalium , cum
aliquis ad Romanain Ecclesiain noscitur esse

electus, cum in ista vacatione cardinales funge-

rentur vice metropolitani (xxxiii.d. c. in nomine
Domini ibi : Quia Sedes Apostolica, etc. ). Cum
reverentia loquendo, etiam islam aliam deciino

consequentiam. Ad probationem respondco, et

dico, quod c. in nomine Domini in illo passu

loquitur de ordinatione Roniani Pontificis, et isfa

de causa inilladistinctione colIocatur(ut ubidicit

Gralianus, et Hug. in c. i txxix. di.), ita quod
electo et creato Romano Pontifice cardinales

episcopi funguntur vice mctropolitani ad conse-

crandum electiim antistiteni, et non ad aliud ut ihi

innuit text. el glos. Et si ista solutio vobis non
placet, respondeo prout respondetglossaordinaria

(in glos. ne Romani, glos. quod ergo dicebat ho.

in particulari). Sed nunc restat respoiiderc ad

aliud, quod magis urget, videlicet (c. ubi niajus,

§. ideiii quoque, et dico, quod §. ille loquitur),

quando aliquid tani grande et tam evidens peri-

culum imminet, etc. evidens autem dicitur ma-
nifestum, cujus probatio est iii evidenti (ut iii c.

constitutioneni de verb. signif . lib. 5), iste autem
non apparet manifeste intrusus, iiuo talia sunt, et

narranlur in faclo, piopter quod muiti valentes

doctores, et de melioribus totius mundi dicunt,

ciedunt, et firmissime asseruiit, ipsum verum
papam cum quo etiam stal major pars totiiis Chri-

slianitatis, qua; ita credit pro eo, quia, sicut dixi

pcr duminos cardinales fuit eleclus, receptus,

inthronizatus, habitus, et reputatus, et ut verus

papa pos^edit pacilice et quietc per quatuor menses
papatum, domiuis cardinalibus videntibus, scien-

tibus, patientibus, et conscnlieiitibus, vel saltem

non conlradiceutibus; in quo casu ita dubio non
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credo etiam habere locum (c. si quis pecuuinm).

Sed in casu manifesto et notorio, et in jure et in

facto.

« Et si dicatur : Impressio fuit manifesta et

notoria, respondeo, et dico, quod poslquam ces-

savil imprijssio, et ille popularis tumiiltus etiam

post aliquorum dieriim intervalla intlironizatio,

coronatio, et ojjedientia dominorum cardinalium

fuit manifi.sta, publica et notoria post quatuor

menses. Et si dicatur : Domini cardinales dicunt,

quod duravit metus ; respondeo, etdicoquod ipse

electus lioc negat, et vult probare contrarium, ut

superiusdixi. Per istam igitur negalionem, consi-

deratis omnibus et singulis actibus, quos postea

publice, palam et notorie fecerunt domini car-

dinales, dicauius casum dubium, et non habere

locum in ipso, (c. si quis iiecuniatn), quod c. eliam

potest intclligi, quando aliquis sine concordi et

canonica electione cavdinalium per militarem vel

popularem tumultuni fuit inthronizatus , ideo

quia tunc inthronizatio cst notorie mala , et

inexcusabilis : videtur ergo, quod in tali casu

licitum sit cardinalibus, et etiam Inicis talem no-

torium et inexcusabilem invasoreni depellere, el

anatbematizare. Secus aulem in nostro casu, ubi

licet dicatur electio non canonica, non tanien fuit

inthronizatus militari vel populari tumultu, ut

patet ex themate; sed fuil inthronizatus per ipsos

cardiiiales, ad quos non solum electio, imo et

intbronizalio pertinet de jure communi (ut xxiii.

d. in nomine Domini). » Et infra : «Adhucredeo
ad §. idem quoque, qui vere multum urget eo

modo, quo per vos subtilissime est deductus ; Et

dico, quod aliter potest responderi. Pro cujus so-

lulione pra?suppono pro vero illud
, quod vos

dicilis in Ihemate, videlicet, quod per patentes lit-

teras fecistis citari cardinales llalicos, ut infra

quinque dies ad tardius convenirent vobiscum in

Agnania ad deliberaudum et providendum super

impressione vobis facta, et electione quara melu
mortis feceratis, de remeilio opi^orluuo, necnon

ad tractandum et peragendum omnia et singula,

qua) propter pra'missaerant necessariaad salutem,

etulilemprovisionemsanctajRomanaiEccIesiLrjetc.

prout in litteris citatoriis, ad quas me refero,

plenius ac latius continetur, facta et intimata eis

citatione prajmissa, tres cardinales, quia aliuserat

infirmus, comparueruut infra dictum terminuai,

et post mulla
, quai ibi fuerunt prolocuti

,

expresse dixerunt, quod eis videbatur, quod con-

vocaretur Concilium, et in tsta conclusione re-

manserunt sicut et adhuc sunt constantes, qus via

vobis aliis dominis cardinalibus Gallicis non fuit

visa utilis, sed [)ra;judicialis et ncnbona, et ipsam

tanquam damnosam et prLCJudicialem communi
consilio repulistis, ita quod in hoc casu Gallici et

Italici domitii cardinales Jiscordes icinansi?tis ; et

slalim pra^fatum electum cum solemiii missa ct

sermone analhematizutum et intrusum puiiiicari

fecislis, prout in lilteris super hoc coufeclis, ad

quas me refero plenius, ac latius confinetur. Cum
igitur idem quoquedicat, nisi aliquid tamgrande,

tam evidens periculum imniineret, quod omnibus
et singulis cardinalibus prffisentibus concorditer

videretur illi celeriter occurrendum etc. Sed hic

non fuerunt omnes et singuli cardinales coii-

cordes , ut pra;supponit thema : igitur supra-

dictum non habet locum, nec concludit illud, ad

quod inducitur.

17. « Venio igitur ad primum articulum sub

istaS. quffist. comprehensum, et per vos subtilis-

sime et copiose discussum, et quwro si ad cardi-

nales non spectat isla determinatio, ad quem
igitur spectabit ? cum supportatione et determina-

tione videtur, quod ad Concilium, quia ista causa

totam universalem Ecclesiam tangit. Igitur per

regulam juris : (Quod expresse glos. in c. si duo

forte 79. dist. cum quo tenet archid. pro ipsa glossa

allegando G. 4. c. i). Cum igitur isti duo doctores

antiqui hoc teneant reddentes generalem ra-

tionem
,
juridicam scilicet suspicionem cardi-

nalium, quod essent judices in facto proprio,

stemus eornin consilio et opinioni, postquam non

habemus aliquot jus in contrarium, Sed si ad

Concilium spectat ista determinatio, quis convo-

cabit Concilium, et pra?stabit auctoritatem judi-

ciariam, cum non possit Concilium convocari, nisi

per papam vel ejus legatum, et ipsum Concilium

recipit suam auctoritatem ab ipso papa, qui modo
non est, cuin Sedes dicatur vacare? Respondeo

cum supportatione vestra et omnimoda determi-

natione, et dico, quod convocabitur per ccetum

reverendissimoruin dominorum cardinalium, qui

hoc casu succedunt jin jurisdictione populi.

Sed quomodo, quo jure ? Respondeo et dico, quod

§. idem quoque c. ubi majus qui §. eo modo, qui

per reverendissimam paternitatem vestram in-

ductus est, licet ad alium finem, videre meo, ad

istud propositum mirabiliter facit (et hoc tenet

ex[)resse ff. 79. in c. si dicto forte), et per hoccum
reverentia loquendo, sit evasum, sit solutum ad

illas tres rationes, quas super hoc facilis, et si

hoc non placet eidem reverendissima^ paternitati,

dico, quod ad majorem cautelam convoceturCon-

cilium per utrumque electum etiam per coBlum

reverendissimorum patrum dominorum cardi-

nalium, et in hoc casu cessabitomnis dubilatio ».

Interjectisque nonnullis conquestus gestce rei ve-

ritatem a cardinalibus variis involucris tegi atque

obrui, ac fldelium mentes in fluctus anci|)ites

abripi, ut in quam se partem conjiciant ignorent,

Concilio OEcumenico taidiures moras injici expo-

stulat.

« Ex varietate, inqitit, et discrepantia rela-

torum, tanta in per[>Iexitate humana ratio con-

funditur, tanto slupore fidelium mentes subversae

rapiantur, quodsecum ipsi discedentes a sensibus

pro|)riis exulant et Uuctuant si^iritu, quo clare

gradiantur ignoraut quandiu, quandiu? cras et

cras ; quare non niodo, Judex aiterne? Incipiuut
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dseniomim commenta iiiKlari,detegi artes, cessare

visiones, et somnia et nefaiKJOB pestis materiacon-

culcari, utinam iiiiiii potiusdatum essel in sudore

vultus mei,et labore mannum fiscellas juncocon-

texere, et levia palmarum folia complicare, quam
in tantoEcclesia^ Dei prfccipilio et ruina adcuram
et regimen polius alioriim peccata mihi alligare

dnplicia, et quotidianis mortilius et anxietatibus

interire 1 En dicunt gentes : fideles sponsoe et

benecrediti paranymphi, qui, dum deejus hrere-

dilate contenditur, ipsam profanandam infidelium

latrantibus derelinquunt, qui priTctereuntes,elmo-

ventes capila sna itlasphemant, dicentes : Quo-

modo dicit, quod nos salvos faciet, qua? in seipsa

lacerala prosternitur? Juvet prius se ipsam, et ei

credemus ; et sic, dum pastores mutua se alterca-

tione collidunt, lupi rapaces ab omni parte Domi-
nicum gregem invadunt. Missos fuisse legimus

sacerdotes et levitas ad Domini prKcursorem,

quibus instantibus , ut de seipso testimonium

perhiberet, proplieta gratia Dci plenus, et humili-

tatis baltheo circumcinctus : Non sim, inquit,

ipse propheta ; et supprimere humiliter satagebal,

quod de eo divina; vocis oraculum pra^ferebat. At

inter nostros Apostolicos coelectos, non est, proh

dolor ! qui inlerrogatus respondeat de seipso:

Non sum ego successor Petri; non sum vicarius

Jesu Christi, puto enim, quod collatis illi clavibus

regni ca)lestis , diceretur a Domino : Amice,

ascende superius : pasce oves meas, et gregis mei

curam, probata humilitale, complectere ; sed su-

perba mens nostra nonvult sponte deserere, quod
invita veretur mitlere; caica enim liumana3 pra;-

suinptionis ambitio, turbato ordine, ad humana
prius cursitat argumenta, quam cqBlestia velitspe-

rare pra^sidia, Talibus interdum dicitur per pro-

phetam : Si exaltatiis fueris ut aquila, et inter

sidera posueris nidum tuum , inde detraheris,

dicit Domimis.

« Succurrite ergo et subvenite, patres con-

scripti, luminariasupercandelabrum radiantia, et

Cfficos, vagos, fiuctuantes, et trepidos, ac insi-

pientes in populo, vestris illustrate splendoribus,

vestris injunctis viribus conlortate, ut possimus

psallere cum propheta, dicenle : quam speciosi

sunt pedes annuntiantium pacem, evangelizan-

tium bonum! Quod si ha;c videritis non posse suf-

flcere, vestras saltem debet pias conscientias ex-

citare zeius domus Dei , animarum pericula
,

infamia, confusiones et scandala, quilnis vestri

sanctissimi coetus integritas, el totius Ecclesiaj Dei

clerus, ex hujus horrendi schismatis tempestate

universaliler involvuntur. Existimat enim loqua-

cis vulgi inconsulta protervitas, ((uod odii fomile,

non zelo justitioe adversus primum electum una-

nimiter concitati, eum exagilatis, quod absit, mo-
litionibus impugnatis, et de eorum, quie assuritis,

etsecundi electi veritato et justilia difiidentes, ge-

neralis Concilii consistorium declinelis
;
pra^ser-

lim cum in hoc onmium fere Ciiristianorum prin-

cipnm, et trium cardinalium Italicorum votacon-

veniant : et totius Christiani populi desideria

proclamala concurrant : ex quo pars maxima Oc-

cidenlalis cleri et populi, in fide prinii electi sunt

adeo radicati, quod nonnisi per viam dicti Conci-

lii, aut divino miraculo possit rjus ab ipsis devo-

tio quomodoiibet aboleri. Quare , benignissime

pater ct domine, vestram et aliorum dominorum
meorum cardinalium, quorum me facturam esse

cognosco, clemeiitiam et piefatem, supplici humi-
litatedeposcens,oro et obsccro per illam inexhau-

slam misericordiam Jesu Christi , et unitatem

Catholicae fidei, quatenus a vestra; splendido! puri-

tatis lucibus tanta; obscuritatis maculam abra-

dentes, et in hoc instantibus malis et periculis

occurrentes, ad propositum dicti generalis Concilii

remedium concurratis etc. ».

1<S. Episcopus Faventinus adregem Castellce

ab Vrbano missus. — Respondit ' Tolelano archi-

episcopo scliismaticuscardinalis S. Eustachii viam
Concilii OEcumenici perniciosam et difficilem a

Gallis pronuntiatam, et Concilii mentionem dolo

ab Urbano fieri. Quamvis vero, ut ex superiori-

bus liquet, perspectam et exploratam haberet Ur-

bani causa> ajquitatem Petrus Tolotanus archiepi-

scopus, quia tamen trepidc et remisse Dei nego-

tium gerebat, postea humano terrore in schisma

impulsus est a Joanne rege, qui turpiter ab agnila

veritate anno sequenti defecit. Miserat porro in

Castellani Pontifex Franciscum episcopum Faven-

tinum, ul rcgem de re universa adversus schi-

smaticorum dolos instrueret : extatque ejusdcm

episcopi luculentiis tractatus regi Castella; inscri-

ptus, in quo septemdecim veritates de Urbani

Pontificatu in luce nitide collocalic sunt : cum
vero Castellani teslium dicta ut ea inter se con-

ferrent, excipere vellent, hanc Ptmtifex ipsi epi-

scopo Faventino provinciam dedit -

:

19. « Venerabili fralri Francisco episcopo Fa-

ventino Roma; commoranti, et dilecto filio magi-

stro Roberto de Straton notario nostro, etc.

« Quia, sicut notoria evidenlia facti demon-
slrat, nonnulli perditionis alumni, qui pncsum-
plione damnabilisanctuarium Deijure htcreditario

sibi vindicare perpetuo nitebantur, negotium ele-

ctionis et assumptionis nostne ad summi Aposto-

latus apicem malitiose cahimniari, etschismain

Dei Ecclesia poncre prasumpserunt hactenus et

prffisumunl, et ne rei gesta; veritas per lapsum

temporis possit in oblivionem deduci, decens ct

expediens reputamus, ut super hujusmodi negotio

fide digni testes, qui in Roiiiana curia tempore
electionis et assumplionis hujusmodi praisentes

extiterunt, diligenter exaniinentur, et eorum dicla

ad perpetuam rei memoriam redigaiilur in scri-

ptis, et in publicam notionem. De vestra igitur

prudenlia ct circumspectione specialem in Domino

" Tum. VI. (lo sclii.-in. iu resp. ail arcliiep. Tolcl. p. 125. —
2 i.ilj. iir. E|i. ciir. 1). i:(.
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fiduciam obtinentes discretioni vestrae per Ajioslo-

lica scripta committimus et mandamus, quatenus

omnes illos \iros providos et discrelos; do quibus

vobis videbitur, et illos prassertim qui tempore,

quo pia3 memorifc Gregorius papa XI pra^decessor

noster in a^gritudinis leclo decubans, et in extre-

mis agens ab bac lucc migravil, ac etiam tempore

electionis et assumplionis prajdiclarum, etquando
fuerunt coronationis nostrai solemnia celebrata,

etiam post coronationem hujusmodi saltem per

duos vel tres menses in Romana curia prresentes

fuerunt, et quosvis aiios liujusmodi rei conscios,

de iis, qua3dicta,gGsla, seufactafueruntcircaelcc-

tionem, assumptionem et coronationem pra;dictas

per illos, qui tunc erant sancta3 Romanas Ecclesia!

cardinales, et de ipsorum actibus, gestis et modis

etiam ante et post coronationem pra?dictam, et de

annexis eis et dependentibus ab eisdem diligenfer

examinare curetis, et ipsorum depositiones per

manum publicam fideliter in scriptis ad perpe-

tuam rei memoriam rcdigi faciatis, contradictores

auctoritate nostra per censuram Ecclesiasticani

appellatione postposila compescendo, etc. Datum
Romse apud S. Petrum kal. Maii, Pont. nostri

an. iii ». Descripla sunt in Avenionensibus Mo-

numentis singula ' capita
,

quae regis Castella;

sanctius Concilium a teslibiis explorari cupiebat,

ex quibus nonnulla i)ra;cipua subjicimus :

« Quod dictumcastrum (nimirum S. Angeli),

in rebellione stetit conlra dominum nostrum pa-

pam, et populum Romanum, et eorum vires per

annum, vel circa de mandato dictorum domino-
rum cardinaliuni. Item post inchoatam diclam

rebellionem vix fuit, et potuit dictum caslrum

circumdari et claudi per potentiam domini nostri,

et populi Romani in pluribus mensibus, quin exi-

stentes intus possent libere exire. Ilem quod su-

pradicla civitas Viterbiensis supradicta Urbi vicina

a decem vel duodecim leucis regebatur, ac sicut

hodie regitur de facto per Franciscum de Vico

vocatum prasfectum Urbis, inimicum dicti primi

electi. Et infra : « Item quod dictus dominus no-

ster modicum post creationem suam cassavit, et

revocavit comitem Fundorum ab officio rectora-

tus Campania) sibi commissi per sanctcC memoriaj

dominum Gregorium, et ibidem in reclorem in-

stituit dominum Thomaiu de S. Severino. Item

quod propter hoc dictus comes effectus inimicus

dicti primi electi prajserlim, quod reputabat di-

ctum dominum Thomam ajmulum suum. Item,

quod recusavil dare et relaxare possessionem dicti

rectoratus eidem domino Tliomai, et sic se consti-

tuit notorium rebelleni pra;fato priinoelccto. Item,

quod domina Joanna olim regina Apuliic inimica-

tur eidem domino primo electo, et ipsius inimica

fuit affecta pro eo tantuin, quia sibi suggestum

fuit contra .veritalem, (juod diclus primus eleclus

intendebat eam privare de diclo regno, (|Uod ab

' Ext. toni. ili de scliism. p. 1)4.

Ecclesia Romana in feuduin tenebat. Iteni (juod

dominus primus electus dixit, quod intendebat,

ut quasi parcm familiam tenerent domini cardi-

nales, et qiioil unico ferculo uterentur, et in eo-

rum titulis facerent rcsideutiam, et ipsos diruptos

repararent, et qiiod intendebat tot crearc cardi-

nales de omnibus nationibus mundi, quot erant

ipsi, et ultra, ut sic totum regimen, et guberna-

tio Romana; universalis Ecclesia! non esset in ma-

nibus unius, vel duarum nationum, sed omnium,

et miilta alia ».

20. Duorum cardinalhnn Ilalorum lapsus, —
Hoc anno Petrus Portuensis et S. Ruffinaj episco-

pus, ac Simon tit. SS. Joannis et Pauli presbyter

cardinales, alter Florentinus, aller Mediolanensis

vulgo nuncupati, cum Urbani acerbitatem iras-

que formidarent, quod promissi antipipatus ille-

cebra deliniti, Anagniam perrexissent, foedusque

iniissent cum schismaticis : oinissa Concilii OEcu-

menici, quod magna laude flagitarant convoca-

tione, qua titubantes saltem confirmare poterant

ut Concilii judicio starent, in schisma prolapsi ad

antipapam se contulere in Gallias, atque electionis

Urbani casum ' non paucis inquinatum mendaciis

Niciae evulgarunt.

21. Damnatoi Wicleffi hcereses. — Hoc anno

circiter, ut observat Nicolaus Ilarpsfeldius ^ in

Wicleffiana historia, Willelmus Barton Academia;

Oxoniensis princeps Pontificis Urbani, et Cour-

tenaii primatis Anglia), atque episcoporum obse-

cutus imperiis pro sua in scholasticum ordinem

auctoritate, vocato theologorum ' cffitu, Wicleffl

htereses damnavit; ac litterariae rei professores,

qui iis se contaminarant, judiciaria severitate per-

culit subjectis litteris :

c( Willelmus de Barton cancellarius universi-

tatis Oxonia: omnibus dictai universitalis filiis,

ad quos praisens nostrum mandatum pervenerit

salutem, et mandatis nostris firmiter obedire.

« Nonnulli maligni spiritus repleti consilio

in insaniam mentis perducli, molientesque tuni-

cam Domini , videlicet sancta; matris Ecclesia;

scindere unitatem, quasdam ha3reses sufficienter

ab antiquis Patribus reprobatas, et per Ecclesiam

soleinniter condemnatas, his diebus, proh dolor !

innovant, et tam in ista universitate, quam extra

publicc dogmatizant, duo inter alia sua Docu-

menta peslifera asserentes. Prinio, in sacramento

allaris substantiam panis materialis, et vini post

consecrationem realiter remanere. Secundo, quod

exccrabilius est auditu, in illo venerabili Sacra-

niento non esse Corpus Christi et Sanguinein

tcqualiter, nec substanlialiler, nec etiam corpora-

liter, sic quod Christus sit ibi in sua propria pr;o-

sentia corporali, ex (luibus Documentis fides Ca-

tholica periclilatur, devotio populi niinoratur, et

haic universitas mater iiostia non mediocriter

1 lixt. toiii. i. de scliism. p. IGO. — - Nicol. Ilacpsf. iir Wiclef.

liist. c. !j. — ' Ext. apiid Uciir, de Knyi^lon. de eveiit. Aui;l. I. ix.
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diffamatur. Nos igitur advertentes, quod a?sertio-

nes iuijiis partis se deteriores liaberent, si diutius

in hiic universitate sic tolerarentur, convocavi-

mus omnes sacra; tiieologicE doctores, et juris ca-

nonici professores, quos ad lioc aptiores credidi-

mus, et in universitate pncsentes reperimus, et

preemissis assertionibus in eorum pra^sentia paten-

ter expositis ac diligenter discussis, landem fina-

liter est compertum atque judicio omnium de-

claratum, ipsas esse erroneas, fidei orthodoxa;

contrarias et determinationibus Ecclesiae repu-

gnantes, contradictoriasque earumdem esse verita-

tesCatbolicas, determinationibusEcclesias etdictis

sanctorum consonas, firmiterque credendas, vi-

delicet :

«Quod per verbasacramentaliaasacerdote rite

prolafa panis et vinum in altari in verum Corpus

Cbrisli et Sanguinem transubstanlianlur seu sub-

stantialiler convertunlur, sic quod post consecra-

tionem non remanent in illo venerabili Sacra-

mento panis materialis et vinum secundum suas

substantias et naturas, sed secuudum species ea-

rumdem , sub quibus speciebus verum Corpus
Christi et Sanguis , continentur non solum vir-

tualiter seu figuraliler, sed essentialiter, substan-

tialiter et corporaliter, sic quod in illo venerabili

Sacramenlo esl Christus licet indivisissime iu sua

prffisentia corporali. Hoc credendum, hoc docen-

dum, hoc contra omnes bomines viriliter defen-

dendum.
« Auctoritate igitur nostra monemus primo,

secundo et tertio, ac districtius inhibemus pro

prima monilione assignando unum diem
,

pro

secunda alium diem, pro tertia monitione cano-

nica et peremptoria unum alium diem, ne qiiis

cujuscumque gradus, status aut conditionis exi-

stat
,
pramissas assertiones erroneas vel earum

alleram publice foventem, docentem, seu defen-

dentem quovis modo, audiat vel auscultet; sed

statim cum perceperit, tanquam ser|ientem vene-

num pestiferum emittenteni fugiat et abscedat,

sub poenis in jure expressis, et sub pcenis incarce-

rationis et suspensionis ab omni actu scholastico,

etiam sub poena excommunicalionis majoris etc. »

22. Alios enores non modo ad Christianam

pietatem, verum ad insitam natura) supremi Nu-
niinis omnium rerum notitiam convellendam
ditfuderat WicIeQus, ut observat Thomas Walden-
sis S nam qui altente Wiclelfi doctrinam perpen-
derit eum atheum extilisse animadvcrtet, ac vete-

rum deliramentis, non alia, quam quaj sensibus

sunt obvia, esse putantium inha^sisse, ac nitidis

verbis impietatem expressisse, quamvis illius invi-

diam apud suos sopbismatum fucis, et insulso ad
divinas rerum omnium ideas perfugio eluserit.

Quippe qui aiternitatem cum ethnicis speciei re-
rum fluxarum altribuit^ : divinamomnipotentiam

' Tliom. W.ilil. lom. i. 1. i. — ^ Wiclclf. iii :;, tiialog. c. 2. et
in Iraclal. de temporc.

Ann. — loMUs XXVI. — Kayn. VII.

creatorem rerum nuniero, et circumscriptione

defiiiivit' cum Potro Abailardo : invidiaj crimine

Deum optimum maximum aspergere cum Mani-

clK-eis non exhorruit, si mundum tam perfectum,

quam potuit, non procrearit ^
: negavit aliquam

creaturam in nihilum redigi posse, tum addidit

omnia, quee creari possunt simul procreata, eo

quod genus entis creatum esset cum aliquod indi-

viduum creatum est : divinam libertatem oppu-

gnavit ', aftirmavit(|ue omnia, qua? Deus agat,

necessitate absoluta fieri, hanc vero necessitatem

absolutam, ex divina rerum futurarum praescien-

tia male adstruxit*.

23. Adjecit ' tot blasphemis in divinitatem

vocibus alios circa humanitatem Christi putidos

errores, et secuni pugnantes. Finxit primumduas
animas in Christo esse, nam in secundo trialogi,

ifa concludit : « Videtur mibi, quod omnis homo
habet in se duas manieras (id est, species) anima-

rum, unam spiritum immortalem, et aliam cor-

ruptibilem similem bestiarum anima>». Et in

libello ' de compositione hominis cap. vi : « Sicut

verbum est tres naturte separabiles, sic homo est

tres naturae, scilicet spiritus, corpus et animatio

corporalis». Cum Manichaeis sentit verbum di-

viuum non assumpsisse humanam carnem.quod
dicat spiritum rationalem esse totum et comple-

tum hominem : a Quod est completum, inquit,

alterius accessa non eget, ut sit pleuum. Si ergo

Christus assumpsisset spiritum hominis immorta-

lem abjecta carne corruptioni obnoxia , adhuc

per se fuisset et completissime homo iu humana
natura Chrislus. Cum Deus sit, nibil operalus

frustra. Carnem ergo hominis non assum[)sit cum
ad veritatem humanffinaturic hoc non oportuit».

Uxc Wicleffus jam ManichtEus. Qiii etiam ad crea-

turam bonorem Deo debitum transtulit, nam iu

Trialogi cap. x statuit cultum latritc humanitati

Christi , si dimitteretur a verbo diviuo , defe-

rendum.

Sensit etiam male Wicleff' de gratia, in qua

non oonfidendum, sed in justilia propitiic vitae,

docuit cum Pelagio. Reliqua; Wicleffi ha^reses ad-

versus Ecclesiam et sacramenta alferentur suis

locis. Observat vero Nicolaus Harpsfeldius impii

hominis doctrinam tum divinis miraculis con-

futatam, tum a recentiorum * sectariorum princi-

pibus reprobatam. Caeterum inertior fuit in per-

sequendo nefandissimo haeresiarcha Simon e Su-

beria archiepiscopus Cantuariensis : quam postea

culpam suo cruore, cum Wicleffistae plebem ad

sedilionem concitassent , ipsum eluisse visuri

sumus.

24. 5. Catharinoe Senensis obitus, viilules

et divina munera. — Inter medios Wicleflistarum

1 Tliom. WalJ. 1. i. ar. I. c. 10. — 2 Ibid. c. JG. — ^ ib c. 18.

— '• Ibid. c. 24. — ^ lliid. c. 2;i. — « Ibid. c. 31. — ''
Ib. c. :«.

et iii seciuido trialogo e. 7. — * WiclefT. iii I. 1. dc prat. c. 1. Tlio.

Wal. toui. 111. lil. I. de orat. c. 8. — ^ llarps. iu liiitor. Wiclell.

^O
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et schismalicorum tumiiltus hoc anno S. Catha-

rina Senensis ad cffilestem felicilatem migravit.

Conscripsit res ab ea pracclare gestas, ut antea

dictum est, tribus libris Rayniundus Capuanus

Ordinis PrsGdicatorum summus magister, arcano-

rum omnium cjusdem parliceps, ut qui sacra-

menta illi adminislrare consuevcrat, ac plura pia

admiratione dignissima de sacris exlasibus, sin-

gulari Cliristi in eam amore, familiari cum ea

usu, patratis prodigiis, propbetiaj dono, virtulum

exemplis prsclarissimis, lucrandarumque Christo

animarum ardore narrat, quaj pium lecloreni

caelesti perfundunt dulcedine, e quibus nonnulla,

qua? parta ex impiis schismaticorum ha^relico-

rumque facinoribus taidia levent, perstringemus:

B Vidi ', inquit, eam semel raplam a sensibus

modo quo supra dictum cst, audivique mussitan-

tem vocem submissam ; cumque appropinquas-

sem, discrevi verbum ejus formaliter et in latino,

videlicet: Vidi arcana Dei ; et iterum atque ite-

rum : Vidi arcana Dei ; nec aliud quidquam sub-

inferebat, sed illud tantummodo repetebat. Cum-
que reddila fuisset post magnum spatium corpo-

reis sensibus, non tamen ab isto verbo cessa-

bat, continue repelens idem verbum : Vidi arcana

Dei. Tum ego volens causam hujus tantae repeti-

tionis ejusdem verbi ab ipsa requirere, inquam,

Cur, obsecro, mater mea, tam assidue verbum iioc

repetis, nec nobis (ut assoles) exponis quod dicis,

nec aliud quidquam adjungis? At illa : Nequa-

quam est, inquit, possibile, me aliter, aut aliud

dicere. Cui ego : et quac lantaj novitatis estcausa?

Tu mibi etiam non quierenti muita consuevisti de

his, quffi tibi ostendit Dominus, declarare. Cur

ergo nunc non simili modoad quKSilarespondes?

Tunc illa : Tantam, inquit, conscientiam haberem

vobis illud, quod vidi, defectivis islis vocabulis

explanare, quantam quodammodo ipsum Domi-

num blasphemare, vel verbis meis inhonorare,

quia tanta est distantia inler id, quod intellectus

a Deo raptus, illustratus et confortatus intelligit,

et id quod verbis exprimi potest, quod quasi con-

traria videnlur : qua ex causa nullo pacto possem

inclinari ad vobis aliquid disserendum pro nunc

de his, qua; vidi, quia inelfabilia sunt».

25. Inler alia munera, quibus ipsa a Christo

sponso suo aflecla est, etiam Chrisli stigmatibus %
quai invisibili domo illi impressa primo acerbissi-

mos dolores inusserunt, deinde etiam in ipsius fali-

scentis el nioribundi corporis robur et vitam con-

versa sunt, insignita fuit, de quibus Vincentius

Justinianus egregium commentarium edidit. Quis

vero Christi in sanctissimam hauc virgunculam

tenores amores digne unquam explicet, cum etiam

ipsam tradito cailesti unnulo, ut quondam S. Ca-

tharinx' martyri , sibi sacro connubio jungere

dignatus silV ut narral ejus Vila) auclor''.

2o. Siiigulare etiam et raruni luit illud munus,

' liiijiii. prjr. II. V. (i. — ' lliid. — ' ibiil par. i. c. 12.

quo a Cbristo exornata est, ut quaj a rerum cor-

porearum amore omnino se divulseral, licet cor-

poreis constricla vinculis, tamen quasi jam esset

a corpore segregata, animas intueretur: utcjue

earum, qua? divina gralia erant pra^dilaj pulchri-

tudine miriflce delectabatur, ita earum, qua; cri-

minibus erant foedatfc , horrorem foetoremque

tolerare non poterat, cujus rei admirandaj certis-

sima exempla affert Raymundus : « Cum semel

ei referrem secrete, quod quidam murinurabant

pro eo
,

quod videbanl quamphires utriusque

sexus coram ipsa genuflectentes, qui non prohi-

bentur ab ea, respondit: Novil Dominus, quod

ego de gestibus corporis illorum seu illarum qui

circa me sunt, parum vel nibil percipio; tantum

enim occupor in consideratione animarum ipso-

rum
,
quod de corporibus quodammodo niliil

adverto. Tunc ego : Numquid ipsorum animas M
intueris ? At illa : Pater, sub confessione vobis re- 1
velo, quod postquam Salvator meus ianlam mihi

concessil gratiam, quod quamdam animam jam

propriis demeritis a?ternis incendiis depulatam

(nisi scilicet divina gratia pertinaciam illius ad

poenitentiam fregissetantequam e vivisexcederel),

ad mearum precum instantiam de barathro

ffiterna! damnationis eripuit (nimirum sacramen-

torum usu prsservando, ut fuse in Palmerina;

sociai,qua;obconcepta in B. Calharinam exercita-

que odia damnanda fuerat, historia narratur),

et ejus pulchritudinem mihi ostendil, nunquam,
vel valde raro coram me apparuitquispiam,cujus

anima; conditiones non viderem ; et subjungebat

:

pater mi, si vidissetis pulchritudinem animaj

rationalis, non dubilo quin, si esset possibile,

centies subirelis mortem corpoream pro animaj

unius salute ; nihil est cnim in hoc sensibili

mundo, quod possetilli puichritudinicomparari».

Et infra

:

« Caiterum ad ampiiorem conflrmationem

eorum, quai diximus, recoio me aliquoties fuisse

interpretem , inter felicis memoriaj dominum
Gregorium XI summum Pontificem, et banc sa-

cram virginem, de qua sermo; ipsa enim non

inleiiigebat iatiuum sermonem, summns Pontifex

non noverat italicum idioma ; dumque me inter-

pietante, ioquerentur ad invicem , sacra virgo

conquesta est, quod in Romana curia, ubi debe-

ret paradisus esse ca;iicarum virtutum, inveniebat

foetoreni infernalium vitiorum. (Jutc dum Pontifex

percepisset, qua^sivit a me quantum tempus esset,

quod ad curiam pervenisset, et cum intellexisset,

quod essent aduiodum pauci dies , respondit

:

Quomodo infra (taucos dies potuisti curia; Ro-

mana; mores iuvestigare? Tunc illainciinalioneni

corporis, et abjcclionem commutans in quamdani

subito quodanunodo majestatem, ut etiam corpo-

reis oculis tunc pcrce|)i, et erigens se in altnm in

liTC verba prorui^il : Ad honorem omiiipolentis

Dei audeo dicere, quod plus percepi foetorem pec-

caloium, qii;'.' iu Ron;ana curia conimiltuntur '
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exislens iti civitate mca, iindc suni nata, quam
percipiant ipsi, qui ea commiserunt et commit-

tunt quotidie. Ad iiffic Pontifex subticuit: sed ci;o

stupefactus conferebam in corde nico et signanter

notabam quanta cum auctoritate proferebantur

verba haec coram tanto Pontifice.

« Item frequenter accidit lam milii quam
aliis, qui eam comitabantur, ilinerando per di-

versas mundi partes, ubi usquam prius fueramus

ipsa vel nos, quod veniebant personae penitus

ignotoe tam nobis quam ei, decenter induta;, qua;

apparebant bonorum morum ; sed in rei veritale

in peccatis erant pertinaciter fundalaerquarum cri-

mina ipsa mox percipiens, nec loqui eis, nec faciem

vertere quodammodo poterat ad loquentes: quod
si omnino instabant, parumper clamose dicebat

eis : Nos deberemus prius crimina nostra corri-

gere, et de laqueo diaboli egredi, ac postmodum
de Deo loqui. H.tc et similia talibus inquiens,

quam citissinie poterat, liberabat se ab eis, nosque

postniodum inveniebamus illas fceditatis criniine

irretitas, in quibus impcenitenti corde perseve-

rabant. Invenimus semel quamdam mulierem,

quffi, pro dolor I cujusdam magni prailati Eccle-

siai erat continua concubina. Hlcc dum cum ea,

prffisente me, loquerelur, et apparentiam osten-

deret tam in actibus quam in vestibus bonestalis;

nunquam tamen faciem virginis ex opposito pro-

spicere potuil, quia semper avertebat vultum ab

ea : quod ego admirans et diligenter inquirens

de conditionibus ejus, reperi quod dictum est

supra, quod cum postmodum ei retulissem, se-

crete respondit milii : Si vos sensissetis foetorem,

quem ego sentiebam, dum loquerelur mihi,

cvomuissetis. Hicc tibi, lector, idcirco proposui,

ut noscas quantai fuerint excellentia; dona sacra;

huic virgini concessa ex alto ». Ornavit superiori

Betate B. Philippum Nerium, nostra; congregatio-

nis Oratorii conditorem, eodem munere Deus, ut

saepe plures ad conscientiae foedam sentinam

exiiauriendam admonucrit, cujusexempla aliquot

a Petro Jacobo Bacio Vitae auctore, et ejusdem

congregationis presbytoro recensentur. Sed alia,

quae in S. Catliarina fulsere, percurramus.

26. Plane admirandum ctiam fuit, et certissi-

mis testibus oculatis comprobatum, ita sacra Eu-

charistia refeclam, utomnesalios cibos respueret,

quantumvis maximos labores toleraret, ac divina

virtutc calor nalivus humidum iirimigenium non

depasceret, neque corporis illius subslantiam

mortali more paulatim resoluta difflaretur.

Quando hoc accidit, prima vice », inquit Ray-

mundus, « stelit ha;c virgo s()iritu Dei plena

a Quadragesimali temporeus(]uead festum Ascen-

sionis Dominica; absque quocumque cibo et potu

corporeo ; semper tamen alacris et jucunda : nec

mirum, quia fructus spiritus est charitas, rjau-

ditim, pux, secundum B. Apostolum; et juxta

priniffi Veritatis senleutiam : Non in solo pane
vivit homo rationalis, sed in omni verbo qiiod

procedit de ore Dei ; et rursus scriptum est:

Justns ex fide vivit. In die autem Ascensionls

sicut Dominus ei pra;dixerat, et ipsa notum fece-

rat confessori suo, comedere potuit, et de facto

comedit matcrialem panem liunc, et pulmentum
olerum, vel lierbas crudas, aut Quadragesimalem
cibum : quia fas non erat delicatum cibum illud

corpus ingredi via miraculosa vel naturali».

Quantis vero divinis muneribus ipsa illustra-

retur quolies divinam Eucbarisliam perciperet, ac

saepiiis Christum Dominum in ea intueretur, per-

stringit ideni auclor, sic inquiens : « Frequenter
videbat latenlem in manibus sacerdotis infantem,

quandoque grandiusculum puerum , aliquando

fornacem ignis ardentis, quam, dum Sacramen-
tum sumebat, sacerdos ingredi videbatur, saepius

sentiebat tantum odorem, et tam suavem sumendo
supervenerabile Sacramentum, quod fere deficie-

bat in corpore. Semper autem videndo, sive su-

mendo Sacramentum altaris, novum et indicibile

gaudium generabatur in mente ipsius , ita ut

ssepius cor ejus pra; gaudio sultaret in cor|iore »,

et infra : « Nec aliquid mirum erat si cor super-

naturaliter datum supernaturaliter movebatur
,

quia etiam propheta cantabat : Cor meum et caro
mea exultavenmt (id cst, extra sallaverunl) m
Deum vivum ; ubi Deum singulariler nominat
vivum ipse propheta, quia saltus ille cordis a vita

causalus, non sicut vult naluralis regula, mor-
tuum reddit hominem hoc patientem, sed vivum ».

Cupienti sacram Eucharistiam accipere, ioterdum
Cbristus eam sua manu ipsi porrexit, interdum
latus ejus ori applicuit, ut sanctissimum Sangui-
nem fugeret, interdum hostia; particula e sacer-

dotis manibus desiliens, in illius os provolavit,

interdum etiam susceptura; Eucharistiam vultum
cu.>Iesti splentlore radiantem Baymundus Capua-
nus inspexit. Ferebat illa divina; gloriae cupidis-

sima vitam acerbe ob ingentia mala, qucc in Dei

Ecclesia ingravescebant , et extremum exitium
Neapolitano regno ob Joannie reginac secundam
defectionem, priore gravloreiii, impendere prae-

videbat, ut ipsa in litteris' ad Piaymundum ipsum
scripsit, divinamque exoravit misericordiam, ut

ipsam ad Cccleslem palriam evocaret.

27. Quanta vero egregi;c constantia; et ca;-

lestium virtutum exempla, ipsa inleracerbissimos

dolores niorti proxima prajbuerit, atque de da;-

monibus gloriositsimum triumphum retulerit,

describit'' idem auclor ex oculatorum testium fide

dignissima relalioue :

« Prae tristilia, inquit, gementibus ipsa sub-
inlulit : Non debetis, dilecti fllii charissiini, de
meo transitu contristari, imo potius congaudete

mecum. Sed congratulamini mibi, quia dimitto

locuin poenarum, ct vado ad reiiuiescendum in

mari pacilico Deo tcterno. Vobis autein afflrma-

tive promitto, quod magis vobis utihs ero post

' S. Calli. lip. cix. — - Itayii]. par. iii. c. 4.
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Iransitum, fjuam unquam fuerim vel esse potue-

rim, dum fui vobiscum in hac vita tenebrosa

plena miseriis. Verum hoc non obstante, vitam et

mortem, et omnia pono in manibus sponsi mei

eeterni, ut si videns me tuluram utilem ahcui

creatura}, velit me adhuc in laboribus manere et

tormentis, parafa sum pro honore nominis ejus,

et pro salute proximi centies in die, si possibile

sit, mortem et tormenta subire. Si vero placuerit

ei quod modo transeam, tenete pro flrmo, filii

charissimi, quod ego vitam dedi pro sancta Eccle-

sia quod ad singularissimam gratiam reputo a

Domino mihi fore concessum ». Et infra :

a Petivit ab omnibus veniam dicens: Licet,

dilectissimi, semper sitierim et desideraverim ve-

stram salutem, quod negare non audeo : nibilo-

minus tamen scio quod erga vos in nmltis defeci,

tum quia non fui vobis exemplum spiritualis lu-

cis et virtutis, ac bonorum operum, sicut esse

debuissem et potuissem, si fuissem vera ancilla,

ac sponsa Jesu Christi, tum etiam quia erga ve-

stras necessitates corporeas non fui diligens et

soUicita prout debui : quamobrem ab omnibus et

singulis vobis veniam peto et indulgentiam, hu-

militer et instanter, unumquemque vestrum hor-

tans et orans, ut sequamini usque ad finem virlu-

tum viam et semitam, quia sic faciendo eritis

gaudium meum et corona mea : Et his dictis

finem fecit sermoni suo. Deinde licet omni die, ut

mihi constat, advocato confessore generahter fuit

confessa, et sncramentum superdulcissimum sa-

croe Eucharistia} humiliter petens, ac ca;tera sa-

cramenta horis et modis debilis ad votum cuncta

obtinuit ut optabat : quo facto petivit indulgen-

tiam plenariam sibi dari, sicut a duobus suniniis

Pontificibus Gregorio scilicet XI et Urbano VI

jam pridem obtinuerat gratiose, quo facto coepit

agonizare, ac cum hoste antiquo bellum ingredi

speciale, quod adstantes perceperunt ad actus
,

atque verba ejus : nam quandoque tacebat, quan-

doque respondebat, quandoque ridebat, quasi de-

ridens quaj audiebat; quandoque accendebatur;

unum tamen notaverunt, quod mihi retulerunt,

et puto quod Dei volunlas fuit; nani dum parum-

per conticuisset, quasi audiens aliqua contra se,

Iseto vultu respondit : Vanam gloriam nunquam,

sed veram gloriam ac laudem Domini , utique.

Nec sine causa providenlia divina haic voluitsciri

:

multi enim s|iirituales viri et etiam mulieres pro-

pter atfabilitatem cbaritatis, ac excessus gratiarum

ei divinitus concessarum putabant eam laudes ho-

minum quierere, vel sallem in eis aliqualiter de-

lectari
;
propter boc laliter inter homines conver-

sari. Unde plures quandoque de ipsa loquenles,

etiam mibi dixerunt: Ut quid ista gyrovagando

discurrit? mulier est. Quare non manet in cella,

si vult Deo servire? Quibus, si quis diligcnter ad-

vertat, sufficienter responsum est : Vanam glo-

riam, inquil, nun(|uam ; sed laudem et veram

gloriam Dei utique ; ac si apertc diceret : Non

propfer vanam gloriam discurrebam , aut alia

quaicumque opera faciebam : sed propter laudem

et gloriam nominis Salvatoris omnia operabar »•

Et infra

:

« Cumque horam exitus appropinquare vide-

ref, inquit : Domine, in manus tuas commeudo
spiritum meum ; et hoc dicto, sancta illa anima
(sicut diu desideraveraf) carne soluta est, et suo

s(ionso, quem tain inelfabiliter dilexerat, indivisi-

bili et jierpetua unione est conjuncla, anno Domini

McccLxxx, die xxix mensis Aprilis, qua; fuitDomi-

nica dies, circa horam tertiarum : qua hora mihi

existenti pro tunc in civitate Januensi, spiritus

ejus quasi locutus est omnia verba, qua; supra

scripta sunt et ipsa mandaverat mihi debere re-

ferri, teste illa Veritafe, qua> nec falli nec fallitur.

Sed exca?calum cor meum tunc non intellexit,

unde illa venirent verba, licet tam verba quam
sensum perfecte perciperem ». Quod ne inane lu-

dibrium '.putaretur, etiain miraculo conflrmatum

est, tum gloria qua in caelo B. Catharina potita

est, piae viduoe nomine Seinia? ostensa, tum innu-

mera beneflcia divinitus collata fuere iis, qui se

ejusdem virginis precibus commendarunt, ex qui-

bus nonnulla recenset Raymundus '. De translatis

sacris ipsius reliquiis htec habet S. Antoninus '

:

« Post honoriCcam ejus sepulturam in conventu

S. Marise super Minervam, me tunc in dicfo con-

ventu existente priore , translatum est corpus

diclae virginis circa annum Domiui mcdlxxx, in

eadem Ecclesia ad locum eminentiorem in cap-

pella juxta minorem cappellam existente, et col-

locatum in sepulchro marmoreo, quod incinera-

tum erat ossibus remanentibus». Ut vero soleinni

ritu sanctarum virginum honores illi a Pio II de-

creti fuerint, suo loco dicetur.

Quod ad Raymundum Capuanum specfat ; is

ab Urbano ad Carolum V Francorum regem fue-

ral missus, ut i|)sum a schismafe revocaret : qui

suscepto ' itineri vix ex schismaticorum cruenlis

manibus, adsfricto vinculis ab bostibus ejus socio,

evasil; Genua;que substiterat, ad quem exfant

S. Catharinse paulo ante obitum datse litferae *, ut

fortem animum gereret
,

quo niartyrum Jesu

gloriam adipisceretur : perstrinxif^ autem non se-

culum consilia a se suggesta, eo qiio par erat pie-

tatis ardore, ac propterca itinere prohibitum, sa-

tiusque fuisse, ut si religioso cultu penetrare in

Gallias non potuisset , saltem peregrini ino])is

cultu simulato stipem emendicans in eas irre-

psisset, iiropositamquealiam itineris rationem ini-

visset, quam Deus arcano afflatu docuerat.

28. Venetorum vieloria contra Genuenses. —
Vindicata est hoc anno " divina ope Venela respu-

' Ruym. Capuan. par. ui. in Vila S. Calhar. — ^ s. Ant. p. iil.

lit. xxm. c. 24. § 19. — s s. Catli. Ep. cvvn. — Mbid. —
5 lip. c.w. — « Diar. Ms. Venot. Append. ad Iiist. Andr. Dand. Petriis

Marcell. in Andr. Conlaren. HiKir. de bell. Vcnet. I. ii. Koliet.

liisl. Gen. 1. viii.Dlond. dec. ii. I. x. Uoiiif. Iiist. Tarv. 1. x. Laon.

Calcliou. 1. IV ct alii.
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blica ab extremo pacne exifio, in quod ab Auria

Genuensium duce, et fcederatis bostibus post cx-

pugnataiu Clodiam conjecta fuerat ; Veneti enim

missis, qiii pacem orarent, divinum Numen sibi

conciliarunt, atque a Carolo Zeno ex Oriente cum
classe rcverso conflrmati, Cenuenses nimiruin

sibi veluti de ceitissiina victoria prtTsidentos fu-

derunt, ac postea obsessos, salutemqiie unicam

sine spe libertatis pactos ad Ciodiam dedendani

conipulerunt xxii Junii die, uti observat appendi-

cis ad bistoriam Andrtve Dandali auctor. Commu-
tati ii postea cum aliis Venetis, qui a Genuensibus

tenebantur. Interea variis in locis summo ardore,

varioque eventu certatum, Juslinopolis a Genuen-

sibus vi expugnata, iterumque a Victore Pisano

classis Venets pra^fecto recuperata : Terj^^estum a

Marquardo patriarcha Aquileiensi, Castrum fran-

cum a Francisco Carraria intoicepta.

Nec Occidentem modo id bellum miscebat,

verum Orienleiii in arma concivit : Enimanuel

enim Constantinopolitanus imperalor GalataniGe-

nuensium coloniam oppugiiavit ' magno , sed

irrito conatu, nec levi reruni suarum clade. Seda-

tum demum sequenti anno fuisse atrox hoc bei-

lum visuri suinus.

' Uizar. de bell. Venel. 1. n.

URBANI VI ANNUS h. — CHRISTi 13SI

1. Translatio regni Sicilirn ad Carolum prin-

cipeni Dyrruchinum facla ab Urbano, et data liinc

inde Diplomata. — Statuere visus est Deus in

Joanna I regina Neapolitana, anno a salute resti-

tuta oclogesimo primo supra millesimum trecen-

tesimum, Indictione quarta, triste exeiii|dum, ut

discant mortales, quam impares sint regiaj opes,

armorumque inania pra?sidia; ac diuturnam esse

non posse felicitatem pertluellionis reorum, (|ui

hoslili animo adversus Cliristi vicariuni animati

sunt: ingrataenimmulier, prtecipuaschismatisar-

tifex, funestos Sicilia; regum,qui Ecclesiain inse-

ctati erant, oblitacasus, cumflecti adofficium |)ost

repetitum lapsum non potuisset, demum exiita

est regno, quod Carolo principi Dyrrachino Ajio-

stolica liberalitate collatum fuit, ut narrat ciiin

aliis pluribus Gobelinus ', additque ut Ludovicus

llungariae rex a Ponlificiis oratoribus sollicitutus

Carolum ad expeditionem Neapolitanam conficien-

dam, et schisma in eo regno abolendum incitarit,

conceptaque olim in Joannam ob Andream Ira-

treiii tjus consensu praefocatum odia vindicarit

:

« Kex, inquit, llungariaj, jamdudum contra pra;-

ilictaiu regiiiam a^grum gcstans animum, ex eo

qiiod quoiidaiii rex Andreas Iratur ejusdem regis,

' (jobelin. \n Cosmodr. iXtat. 6. c. "C. Tbeud. Niem. 1. i. c. 21.

S. Ant. lom. XXII. c. 2. § 1. Collennl. bisl. Neap. 1. iii. c. 1.

Puul. yEniil. in Carol. VI. Walsing. in Hicb. II. Urban. Ms. Vallic.

bibliolh. sign. ad lit. C, nuoj. 25 el alii.

primus ipsius regiiiEE Joannfe loaritus, in Aver-

sana civitate noctu iii |ialatio strangulatus, et de
fenestra projectus, et de mane re|icrlus in borto

fuerat, cujus sceleris ipsain reginaiii communis
fama consciam praidicabat, licet eumdein fratrem

suuin magnilice vindicasset, ad ipsius regina3 ex-

terminium ferveiitius anhelabat, Uiidf Carolus

colleclo exercitu de Huugaria per partes profectus

Italiie Romain perveiiit ad Urbem : ubi a papa

Urbano, pra;stitis sibi jure bomagii fidelitatis

sacrainentis, regni Sicilite diadema recepit».

Consentit Gobelino 'Iheodoricus e Niein ' ob-

servatque Ludovicum regem llungari;e obstrinxisse

Carolum sacramento, ante(|uam asceiideret Hunga-
ria, non HungariasetPolonite regnaeum aflectatu-

rum : cuin vero Romani perveuissel, ab eo Urba-

num exegisse, ut amplam regni parlein Francisco

Prigiiano nejioti Poiitilicio couferret % vel potius

ab Urbano, (|uod nimiium ad Sedem Ajiostolicam

ob Joanna' rcbellionem devoluta regni Neapolitani

jura sanxisset, jani collalos confirmarut. An vero

jure collati esseut tot priiicipalus ab Urbano, po-

stua disceptaluiii est, duiu iii ea re nimiuin insito

erga suos amori indulgebal Urhanus
;
quod neque

iis profuisse, ac sibi et Ecclesiie graves conscivisse

calamitates, visuri sumus, cuin parlo regno Caro-

lus aiiiplissimos piincipalus ac magiiam aliam

' Tlieod. e Nie^n, 1. i, c. 21. — * Vid. iuf. boc an. uuui. 20.
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regni parlem e corona avita divelli pati non pos-

set, iliunique TJrljanus perficlim nota adspergeret.

Quod ad alias vero pactiones attinet, quasaCarolo

Dyrracliino Pontifex in transfundendo in eum re-

j;ni Neapoliiani jure beneficiario, exegit, consen-

tiunt ea? veteribus pactionibus, quas Clemens IV

cum Carolo I iniverat , de quibus Pontificium

Diploma ' his verbis conceplum est , extatque

tum in Pontificio, lum in Neapolitano Tabulario

:

2. « Charissimo in Cbristo filio Carolo regi Si-

ciliffi illustris.

« Divina disponente clementia, per quam re-

ges regnant et princijies imperant, in eminenti

specula, et super gentes et regna, licet immeriti,

constituti, necesse habemus interdum de regnis

et terris, pra?sertim do iilis, qnaj Romanae Eccle-

siae juris et proprietatis specialiter existunt, cum
fratribus nostris ad pacem et justitiam populorum

perpetua stabilitate disponere, ac in eorum soliis

ad gubernationem et regimen gentium subjecta-

rum, quas dignos novimus sublimare, ut gladii

potestate eis ad vindictam malorum laudemque

bonorum calilus attributa, ipsi , assumpto domi-

nandi officio, judicent in a?quilate populos et di-

rigant in terris et subjectis sibi gentium nationes,

voluntasque eorum sit in executione justitiae et

meditatio in lege rectitudinis et observantia san-

cta> pacis. Sane porrecta nobis inx fllialis devo-

tionis petitio continebat, quod cum regnum Sici-

lise cum tota terra citra Farum usque ad conflnia

terrarum sanctse Romana; EcclesiK, qua; de pra;-

fato regno Siciliae esse dignoscitur, ad dispositio-

nem et ordinationem nostrain, et Apostolica^ Sedis,

ad quam specialiter perlinet, plene ac libere sit

devolutum, nosque ac Sedes ipsa intuitu specialis

devotionis, qua persona tua erga nos et Romanam
praifulget Ecclesiam, et propter fldei puritatem,

qua olim Christianissimum genus tuum dignosci-

tur claruisse, propenso consilio disposuerimus de

regno et tena jira-dictis personam et domum tuam
specialiter honorare

;
pro parte tua fuit nobis

humiliter supplicatum, ut hujusmodi regnum et

terram tibi et tuis baeredibus in feudum conce-

dere de speciali gratia dignaremur. Nos igitur

attendentes eximiam devotionem quam tu et pro-

genitores tui ad eamdeni semper gessistis Eccle-

siam, ac volentes de eisdem regno et terra utiliter

disponere etsalubriter ordinare, habitis superhoc
cum fratribus nostris tractatihus plurimis, et tan-

dem deliberatioiie solemni, hujusmodi supplica-

tionibus inclinati, ad personam tuam, qujc dele-

ctabilis pacis cognomine insignitur, et erga nos et